
 

   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

                                                                                          
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre mediante procedura negoziata – affidamento diretto in adesione a 

convenzione Consip per fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per 
le Pubbliche Amministrazioni alla ditta Day Ristoservice S.p.a 

                          CIG convenzione CONSIP “Buoni Pasto 9” – Lotto 10: 79900730D4 

                          CIG “derivato”: 95786632C4 

  

 

        Il Capo dell’Ispettorato Territoriale  
 

 

PREMESSO      che  si  rende   necessario   acquisire   la  fornitura  di  buoni   pasto  elettronici  per  il  personale 
                             dipendente di questo Ispettorato per l’anno 2023;  
 
RITENUTO       quindi,  formalizzare  il  seguito  di  competenza  stante  il  D.D.   n.  982 del 10 dicembre 2019 di  
                            conferimento   incarico   di   titolarità   dell’ITL   di  Bari   dal   quale   discende   la  qualità  di  RUP 
                            nell’affidamento / acquisizione di forniture di beni e servizi; 
 
VISTO                  il  D. Lgs . 18  aprile  2016 , n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale  prevede che, 
                              prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
                              conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determinino  di   contrarre,  individuando  gli 
                              elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
                              offerte; 
 
PRESO ATTO     che  l’art. 1,  del  DL n. 95/2012  convertito  nella  Legge  n. 135/2012 , prevede  l’obbligo per le 
                               Pubbliche  Amministrazioni  di  approvvigionarsi  di  beni  e  servizi  attraverso  gli  strumenti di 
                               acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A; 
 
VERIFICATO       che la  Consip  S.P.A., società  Concessionaria  del  Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha 
                               attivato  dal   21/5/2021   la  convenzione  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa  
                               mediante  buoni pasto –edizione  9  lotto 10 (CIG Convenzione 79900730D4), alla quale poter 
                               aderire ai sensi  dell’art. 26, comma 3 della L. n. 488 del 23 dicembre 1999 (Finanziaria 2000); 
 
VERIFICATO       che tale convenzione ha individuato la società Day Ristoservice S.p.a. con sede a Bologna  - P.I. 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Bari 



 

   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 
 
 
                              03543000370 – quale aggiudicataria della fornitura dei buoni pasto per la Puglia; 
 
VERIFICATO      che,  secondo   quanto   stabilito  dal  Capitolato  Tecnico -  punto  1.6 -  della  Convenzione   in 
                              argomento, la durata dei contratti di fornitura, in caso di primo Ordine diretto d’acquisto, deve 
                              essere ricompresa in un periodo che va da 12 (dodici) mesi a 24 (ventiquattro) mesi, a decorrere 
                              dalla data di emissione dell’Ordine diretto d’acquisto medesimo; 
 
RITENUTO          procedere, pertanto,  alla emissione  dell’ODA per la copertura del fabbisogno  occorrente dal 
                               1/1/2023 fino a tutto il 31/12/2023; 
 
DATO ATTO       che stante quanto stimato dal Processo Pianificazione, funzionamento e controllo, il fabbisogno 
                              dei buoni pasto per l’anno 2023 assomma a n. 15.173;  
 
DATO ATTO      altresì, che l'importo nominale del singolo  buono  pasto è di € 7,00 (sette) cad. (€ 6,02 al netto 
                              dello sconto del 14,07%)  sicchè si  quantifica la spesa  totale  in   € 91.341,46 esclusa IVA per la  
                              fornitura  di che trattasi,  che  trova  copertura finanziaria nella somma ( € 95.000,00)  richiesta 
                              con nota prot. n. 59452 del 05/9/2022 nonché nel programma biennale degli acquisti biennio  
                              2022/2023 giusta nota prot. n. 79769  del 13/12/2021; 
 
DATO ATTO     infine, che per l’affidamento oggetto della presente determina  è  stato  acquisito  il codice CIG 
                             97786632C4  rispetto   al   CIG  della  Convenzione  n. 79900730D4  “Buoni  pasto 9 – Lotto 10 
                             secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i.;   
 

DETERMINA 
 

1.             di procedere all’approvvigionamento di buoni pasto elettronici per il personale di questo               

            mediante affidamento diretto a terzi, secondo le procedure di scelta del contraente riportate in  

             premessa, precisando, in particolare quanto segue: 

             a) di affidare la fornitura di che trattasi, attraverso Ordine Diretto in adesione alla Convenzione   
             Consip alla ditta Day Ristoservice S.p.a. aggiudicataria della Convenzione CONSIP Buoni pasto 9  

            – lotto 10 – Puglia e Basilicata dal 1/1/2023 a tutto il 31/12/2023;                                                                                        
             b) di   stipulare   il  previsto   contratto   per  scrittura  privata,  attraverso  l’emissione  
          dell’Ordine  Diretto  firmato  digitalmente  e  conseguente  accettazione del fornitore,  
          attraverso la piattaforma Consip;                                                                                                                                               
           c) di  imputare   la   spesa   per  la   fornitura  di  che  trattasi  sul  conto  di  bilancio  n.  
          U.1.01.01.02.002   “ Buoni  pasto”  sull’impegno  pluriennale,  per  l’anno  2023,  di  €  
          95.000,00 richiesti in sede di programmazione fabbisogni;                                                               
          d) di  liquidare  la  fattura  elettronica  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della stessa,  
          previa verifica della regolarità contributiva (DURC); 

2.          di associare alla procedura di affidamento il seguente CIG Derivato: 95786632C4 

3.          di richiedere all’operatore economico la documentazione comprovante l’assolvimento    

         dell’imposta di bollo sull’ Ordinativi di Fornitura (risoluzione Agenzia Entrate n. 96/E   

         del 13.12.2013); 

4.          di corredare l’atto di affidamento della fornitura di buoni pasto dell’atto di nomina del  

 



 

   

ISPETTORATO NAZIONALE  DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

BARI, C.SO TRIESTE N. 29 – VIA F. FILZI N. 18 – CAP 70126 

 

             
                     fornitore quale Responsabile del trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 28 del  
                     Regolamento (UE) 2016/679, e dell’art. 8 del regolamento dell’INL recante misure  
                     tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali, utilizzando il modello  
                     di atto di designazione riportato nell’Allegato 4 dello stesso regolamento INL. 

5.        di dare atto che, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul     

       trattamento dei dati personali, “Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla  

       presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire effettiva conoscenza  

       specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del trattamento  

       dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE)  

       2015/679”.  

       Inoltre, negli atti di affidamento della procedura di acquisto, sarà riportata la seguente      

        frase: 

       “Le Parti contraenti,  avvalendosi  dell’apporto  dei  propri collaboratori, si impegnano a               

        trattare i dati di cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel   

        rispetto delle disposizioni normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e  

        non le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto  

        dalla legge. Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente  

        contratto, di assicurare l’adozione - tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto   

        e delle finalità del trattamento eseguito – di misure tecniche e organizzative adeguate a  

        proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà degli interessati”. 

           La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione   
           Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale  
           del Lavoro www.ispettorato.gov.it 

             RLC 

               

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale   

          Dott.ssa Antonella Cangiano  

  

                                                                                  

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-12-29T12:32:05+0100
	Antonella Cangiano


		2023-01-05T13:01:54+0100
	Bari
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BA.DETERMINE.R.0000001.05-01-2023




